Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 442/2017

Manifesta aplauso à ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL E INDUSTRIAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE –
ACISB pela realização da Semana
da Indústria 2017.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a ACISB (Associação Comercial e
Industrial de Santa Bárbara d’Oeste) promoveu, de 23 a 25 de maio, a Semana
da Indústria 2017, com uma programação de palestras, visitas, apresentação
musical e homenagens, reunindo quase 400 pessoas.

CONSIDERANDO que foram três encontros especiais em locais

distintos, onde foi possível discutir e valorizar a indústria barbarense e
apresentar palestras e cases de sucesso em Inovação Tecnológica.

CONSIDERANDO que, no primeiro dia, o NJE - Núcleo de Jovens

Empreendedores do CIESP Santa Bárbara falou sobre Jovens Inovadores com
a presença de Roque R. Ribeiro, consultor em Inovação do SEBRAE e
Fabrício Delmondes, associado da ACISB, que destacou um caso de sucesso
de sua empresa Delf Automação.

CONSIDERANDO que, no segundo dia, o evento promoveu a

palestra “Indústria Mais Produtiva” no SENAI, com visita à Carreta de
Nanotecnologia – uma atividade oferecida pelo SESI e SENAI, com a
participação de Margarida Bertelli, coordenadora de Qualidade de Vida do
SESI e Sílvio Gouveia, consultor líder de Indústria Produtiva do SENAI.

CONSIDERANDO que, no encerramento, a programação foi

realizada no Teatro Municipal Manoel Lyra com a apresentação da Orquestra
Sinfônica Maestro Paulo Bellan e do painel: Indústria 4.0 – Desafios e
Oportunidades (da industrialização ao consumidor), com a presença do vice-
presidente do CIESP, Rafael Cervone, do presidente da Rede de
Supermercados São Vicente, Marcos Cavichiolli, e do gerente de Inovação e
Tecnologia do SENAI, Osvaldo Maia, além de homenagem à empresa ZL
Brasil, do empresário Laerte Zucolo, que representou, nesta edição, o
empresariado barbarense.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o evento foi realizado com brilhantismo,

com o apoio da Secretaria do Desenvolvimento Econômico da Prefeitura
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, do SESI (Serviço Social da Indústria), do
SENAI (Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial), do CIESP (Centro das
Indústrias do Estado de São Paulo) regional de Santa Bárbara e do SEBRAE
(Serviço Brasileiro de Apoio às Pequenas e Médias Empresas).

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
– ACISB pela realização da Semana da Indústria 2017, encaminhado cópia da
presente à Rua Duque de Caxias, nº 490, Centro, Santa Bárbara d'Oeste/SP,
CEP: 13.450-015.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de maio de 2017.

Germina Dottori
-Vereadora PV-